fit

sitque major, vel quod nihil ex semet  
 amittit, vel quod plus quam solet acci-  
 pit: vel quod minus quam debet emit-  
 tit. Quod si est alter orbis, suntque op-  
 positi nobis à meridie Antichthones,  
 ne illud quidem à vero nimium absces-  
 serit, in illis terris ortum amnem, ubi  
 subter maria cæco alveo penetraverit,  
 in nostris rursus emergere, & hac re  
 solstitio accrescere, quod tum hyems  
 sit unde oritur. Alia quoque in his ter-  
 ris mira sunt. In quodam lacu Chem-  
 nis insula lucos sylvasque & Apollinis  
 grande sustinens templum, natat, & quo-  
 cunque venti agunt, pellitur. Pyramides  
 tricentum pedum lapidibus extructæ;  
 quantum maxima (tres namque sunt) qua-  
 tuor fere soli jugera sua sede occupat: to-  
 tidem in altitudinem erigitur. Mœris, ali-  
 quando campus, nunc lacus, viginti mil-  
 lia passuum in circuitu patens, altior quam  
 ad navigandum magnis onustisque navi-  
 bus satis est. Psammetichi opus Labyrin-  
 thus, domos mille & regias duodecim  
 perpetuo parietis ambitu amplexus, mar-  
 more extructus ac tectus, unum in se  
 descensum habet, intus pene innume-  
 rabiles vias, multis ambagibus huc &  
 illuc remeantibus, sed *f* continuo an-  
 fractu, & sæpe revocatis porticibus

ancipites : quibus subinde alium super  
 alios orbem agentibus, & subinde tantum  
 redeunte flexu quantum procefferat, ma-  
 gno & inexplicabili tamen errore per-  
 plexus est. Cultores regionum multo ali-  
 ter à cæteris agunt. Mortuos fimo obli-  
 plangunt. Nec cremare aut fodere fas pu-  
 tant : verum arte medicatos intra pene-  
 tralia collocant. *f* Suis g literis pervese  
 utuntur. Lutum inter manus, farinam cal-  
 cibus subigunt. Forum ac negotia, fœ-  
 minæ, viri pensa ac domos curant : onera  
 illæ humeris, hi capitibus accipiunt. Pa-  
 rentes cum egent, illis necesse, his libe-  
 rum est alere. Cibos palam & extra sua  
 tecta capiunt : obscœna intimis ædium  
 reddunt. Colunt effigies multorum ani-  
 malium, atque ipsa magis animalia : sed  
 alij alia : adeo ut quædam eorum, etiam  
 per imprudentiam, interemisse, capitale  
 sit : & ubi morbo aut sorte extincta sint,  
 sepelire ac lugere solenne sit. Apis popu-  
 lorum omnium numen est : bos niger,  
 certis maculis insignis, & cauda linguaque  
 dissimilis aliorum. Raro nascitur, nec coi-  
 tu pecoris ( ut ajunt ) sed divinitus & cœ-  
 lesti igne conceptus. diesque quo gigni-  
 tur, genti maxime festus est. Ipsi vetustis-  
 simi ( ut prædicant ) hominum *h* trece-  
 nos & triginta reges ante Amasim, & supra  
 tredec-

tredecim millium annorum ætatates, certis annalibus referunt : mandatumque literis servant, dum Ægyptii sunt, i quater cursus suos vertisse sydera, ac solem bis jam occidisse unde nunc oritur. Viginti millia urbium Amasi regnante habitant, & nunc multas habitant. Earum clarissimæ procul à mari, Sais, & Memphis, Syene, Bubastis, Elephantis, & Thebæ, utique ( ut l Homero dictum est ) centum portas, sive ( ut alii ajunt ) centum aulas habent, totidem olim principum domos : solitasque singulas, ubi negotium exegerat, m dena armatorum millia effundere. In littore, n Alexandria Africæ contermina. o Pulsium Arabiæ ipsas oras secat. Canopicum, Bolbiticum, Sebenniticum, Mendesium, Pathmiticum, Tanicum, Pelusiaticum, Nili ostia.

## IN CAP. IX.

a *Inter Catabathmon & Arabas*] Hoc est, inter finem Catabathmi & Arabas. nam est magnus tractus à principio Catabathmi usque ad finem versus Ægyptum.

b *Dorso*] Propterea vocatur Æthiopia sub Ægypto.

c *Circa Meroën*] Dividitur.

d *Vbi rursus coit*] Post Meroën insulam : tunc vocatur Nilus.

e *Sol hyeme terris propior*] Terris videlicet, ubi Nilus oritur. nam, quando Ægyptiis est hyems, illis terris est æstas. propterea sol est propior illis terris.

f *Continuo anfractu*] Flexu, ex Varrone.

g *Suis literis perversè utuntur*] Scribunt enim à dextra ad sinistram. h *Trecenos & triginta reges*] Hæc sunt Herodoti.

i *Quater cursus suos vertisse sydera, ac solem bis jam occidisse unde nunc oritur*] Hic locus torfit multos viros doctissimos, & adhuc torquet. Sunt qui confugiant ad nescio quæ ænigmata astronomiæ: alii ad annos triginta dierum. Nos vero in gratiam geographorum & historicorum locum exponemus. Nemini dubium est, Ægyptios pro certo habuisse, cœlum nunquam habuisse initium: nam ex hoc fonte Plato mundum nunquam incepisse dixit. Deinde Ægyptios tanta superstitione vetustatis laborasse, ut planè crediderint sydera circulos motu proprio ab occidente in orientem quater absolvisse: sed cum octava sphaera spatio centum annorum unum gradum peragat, erit finis cursus proprius, triginta sex millium annorum: quæ quater addita summam conficiant centum & quadraginta quatuor millium annorum. hi erunt anni vetustatis Ægyptiorum. Sed quod sol bis occiderit unde nunc oritur, difficile erit exponere: quod tamen nos faciemus, summo nostræ honoris periculo subituri hanc aleam: ob præjudicatam nonnullorum auctoritatem, quæ in hoc loco non obstabit quo minus libere sentiamus. Notum est, sphaeras cœlestes duos habere motus, alterum diurnum, quo omnes sphaeræ raptu firmamenti ab oriente in occidentem rapiuntur, hoc quidem quatuor & viginti horarum spatio: & alterum proprium, quo unaquæque ab occidente ad orientem movetur supra alios polos. Octava sphaera spatio triginta sex millium annorum absolvit circulum, sol uno anno. Quod cum ita sit,

& sol

& sol ex sententia Ægyptiorum in fine cursus sui non solum redeat ad eundem gradum, sed transeat ad alium sequentem, fit ut cum octava sphaera attigerit punctum orientis, hoc est semicirculi, sol ipse confectas habeat decem & octo mille revolutiones. Cum vero eadem octava sphaera absolvet alterum semicirculum usque ad occidentem, sol peractas habeat totidem. Hoc modo supputando in duabus revolutionibus octavae sphaerae, sol erit in fine semicirculi, qui est ab occidente in orientem. hoc est, in oriente ubi occidit, & in aliis duabus in eodem fine, ubi etiam occidit. Hæc plana sunt, si quis sciverit supputare, & adhibuerit sphaeram materialem.

k Memphis] Nunc est Messer:

l Ut Homero dictum est] Nomo Iliados,

Οὐδ' ὄσ' ἐς Ο'ρχομῶδι ἀεθλίωσι, εἰδ' ὄσσι  
Θήβας

Αἰγυπτίας, ὅθι πλείστα δόμοις ἐν κτήμασιν κείσθαι  
Αἰθ' ἐχθροὶ μύλοισι ἐσσι, δεικνύσθαι δ' ἐν ἐχθροῖσι  
Ἀνέρες ἐξοιχυνῶσι σὺν ἐπιποσθὶ καὶ ὄχρηφιν.

m Dena armatorum millia effundere] Hunc locum corruptissimum post Hermolaum & Vadianum nos ex Homero restituumus: & miror Hermolaum non vidisse dictionem ἄλλαν διηκνύσθαι significare ducentos. Quare ita legendum est, Ducenos armatos milites effundere.

n Alexandria] Nota est: retinet enim nomen. o Pelusium] Nomen ostii, & oppidi, nunc dicti Damiatæ.

B. 3. CAP.

## CAP. X.

## ARABIA.

**A**RABIA hinc ad Rubrum mare pertinet, sed illic magis læta & ditior, thure atque odoribus abundat: hinc, nisi quâ Casio monte attollitur, plana & sterilis, portum *a* admittit Azotum suarum mercium emporium: quâ in altum abit, adeo edita ut ex summo vertice *b* à quarta vigilia ortum solis ostendat.

## IN CAP. X.

*a Admittit*] Recte admittit, quia Azotus non est Arabiæ, sed potius Idumææ.

*b A quarta vigilia*] Duas horas post mediam noctem, unde quarta vigilia incipit.

## CAP. XI.

## SYRIA.

**S**YRIA late littora tenet, terrasque etiam latius introrsus, aliis aliisque nuncupata nominibus. Nam & *b* Cœle dicitur, & *c* Mesopotamia, & *d* Damascene, & *e* Adiabene, & *f* Babylonia, & Iudæa, & Sophene. Hinc *g* Palæstina est, quâ *h* tangit Arabas cum *i* Phœnice: & *k* ubi se Ciliciæ committit, Antiochia  
l olim,

Iolim, ac diu potens : sed cum eam regno Semiramis tenuit, longe potentissima. Ex operibus certe ejus, insignia multa sunt : duo maxime excellunt : constituta urbs miræ magnitudinis Babylon, ac *m* ficcis olim regionibus Euphrates & Tigris immixti. Cæterum in Palæstina est ingens & munita admodum *n* Gaza : ( sic Persæ ærarium vocant ) & inde nomen est, quod cum Cambyses armis Ægyptum peteret, huc belli & opes & pecuniam intulerat. Est non minor *o* Ascalon. Est *p* Ioppe, ante diluvium ( ut ferunt ) condita : ubi Cephæa regnasse eo signo accolæ affirmant, quod titulum ejus, fratrisque Phinei, veteres quædam aræ cum religione plurima retinent : quinetiam rei celebratæ carminibus ac fabulis, servatæque à Perseo Andromedæ, clarum vestigium, belluæ maris ossa immania ostentant.

## IN CAP. XI.

*a* Syria] Nunc Suria.

*b* Cæle] Id est, cava. hoc enim sonat *κῆλη*.

*c* Mesopotamia] Id est, regio sita inter duos amnes : *ποταμός*, enim fluvius est. est autem inter Euphratem & Tigrim. nunc dicitur Halapia.

*d* Damascene] Nunc Terra de Damasco.

*e* Adiabene] Regio juxta Euphratem.

*f* Babylonia] Chaldæorum.

*g* Palæstina] Olim dicta Philestina, quod ibi ædificatæ essent quinque civitates Philistinorum.

Nunc tota Palaestina divisa est in quinque regiones, Idumæam, Judæam, Samariam, Galilæam, & regionem trans Jordanem.

h *Tangit Arabas*] Arabiam Petræam ab occidente, & Desertam ab oriente.

i *Phœnice*] Nam post Palaestinam sequitur Phœnicia versus septentrionem.

k *Vbi se Cilicia committit*] Id est, prope Ciliciam.

l *Olim ac diu potens*] Hæc verba non referuntur ad Antiochiam, sed ad Syriam.

m *Siccis olim*] Euphrates & Tigris olim non Chaldæam irrigabant. erat enim regio sicca, nisi cura Semiramidis adjectis fossis ambo fluvii immissi fuissent.

n *Gaza*] Nomen est oppidi in Idumæa.

o *Ascalon*] Oppidum Idumææ.

p *Joppe*] Nunc Jassa, portus peregrinorum Hierosolymitanorum.

## C A P. XII.

## P H Œ N I C I A.

**P**HŒNICEM illustravere Phœnices, solers hominum genus, & ad bellipacisque munia eximium. Literas & literarum operas, aliasque etiam artes, maria navibus adire, classe configere, imperitare gentibus, regnum præliumque commenti. In ea est a Tyros, aliquando insula, nunc annexa terris defecit, quando ab impugnante quondam Alexandro jacta sunt opera. Vici tenent ulteriora: & adhuc

adhuc opulenta *b* Sidon, antequam à Per-  
 fis caperetur, maritimarum urbium maxi-  
 ma. Ab ea ad promontorium Euproso-  
 pon duo sunt oppida, *c* Byblos & Botrys.  
 Ultra tria fuerunt singulis inter se stadiis  
 distantia. locus ex numero *d* Tripolis di-  
 citur. Tum Simyra castellum, & urbs non  
 obscura *e* Marathos. Inde jam non obli-  
 qua pelago sed aduersa adjacens, à terra  
 grandem sinum inflexo tractu littoris ac-  
 cipit. Populi dices circumsident. situs effi-  
 cit: quia regio fertilis, crebris & naviga-  
 bilibus alveis fluminum pervia, diversas  
 opes maris atque terrarum facili commer-  
 cio permutat ac miscet. In eo prima est re-  
 liqua pars Syriæ, cui Antiochiæ cogno-  
 men additur. Et in ora ejus urbes, *f* Se-  
 leucia, *g* Paltos, *h* Berytos, *i* Laodicea,  
 Arados. amnesque inter eas eunt Lichos,  
 & Hypatos, & *k* Orontes. tum *l* mons A-  
 manus, & ab eo statim, Myriandros &  
 Cilices.

## IN CAP. XII.